桂教职成〔2016〕26 号

各市教育局，各有关高等学校，区直各中等职业学校：

经各有关单位推荐申报、专家评审，我厅审核，同意钦州市

卫生学校李先梅老师主持的“《药理学》课程标准研究与开发”

等727个项目为2016年度广西职业教育教学改革研究立项项目，

其中中职 419 项（重点项目 139 项、一般项目 280 项）、高职 308

项（重点项目 107 项，一般项目 201 项）。现将立项项目予以公

布（立项名单具体见附件），并就有关事项通知如下：

一、经费支持及要求

（一）获立项单位应给予立项项目提供经费支持。中等职业

学校立项重点项目每项 2—3万元，一般项目每项 1—1.5 万元；

高等职业院校和本科院校立项重点项目每项 3—5 万元，一般项

目每项 2—3万元，项目经费由学校从办学经费中自行安排。

（二）获立项单位要统筹编制详细经费预算，严格执行项目

经费使用相关规定，加强和规范经费管理。

二、项目研究要求

（一）各项目要按照项目确定的研究内容做好实施计划并开

展相关研究工作。2016 年度广西职业教育教学改革研究立项项

 —2—

目的研究周期不得超过 3年（项目原则上应在 2019 年 9 月前结

题验收），研究期限自项目批准立项之日起计算。在项目实施期

间出现项目计划任务（含延期）、人员等调整，项目主持人须提

出书面报告并经所在单位签署具体意见后，报我厅职业教育管理

部门核准备案，项目延期不能超过一年时间。未按时完成者，将

予以撤项处理，所用经费按相关规定予以返还，原则上主持人 5

年内不再有资格主持职业教育教改项目。

（二）各单位需按照项目所确定的研究目标和研究内容做好

项目管理，认真组织好项目的开题、中期检查和结题验收等工作，

开题和中期检查情况将作为结题验收的重要内容之一。

（三）原则上，立项项目须达到本项目《广西职业教育教学

改革研究项目申报书》预期成果，方能申请结题。若研究成果公

开发表，须独家注明“2016 年度广西职业教育教学改革研究立

项项目+《项目名称》+（立项编号）”，超过研究期限、未独家注

明的公开发表成果将不列为项目申请结题的材料。

（四）我厅统筹全区立项项目的管理、结题等工作，委托广

西职业教育发展研究中心承担具体事务工作。

三、其他事项

（一）我厅有权使用立项项目的研究成果。

（二）各市教育局、各有关获立项项目单位要高度重视职业

教育教学改革研究工作，将其作为深化教育教学改革、提高教学

质量和办学水平的重点工作来抓，强化对项目的指导、管理和监

 —3—

督，督促项目组按计划开展研究，足额安排研究经费，为项目的

研究提供相应的保障条件，确保项目按时、按质完成。

附件：1．2016 年度广西职业教育教学改革研究立项项目名

单（中职）

2．2016 年度广西职业教育教学改革研究立项项目名

单（高职）

广西壮族自治区教育厅

2016 年 9 月 7日

 —4—

附件 1

序
号

项目编号 单位 项目名称 主持人 项目组成员
项目
类型

1 GXZZJG2016A001 钦州市卫生学校 《药理学》课程标准研究与开发 李先梅
陆洋、林文河、戴筱杰、王冽、李大宁、肖
金龙、陈望安、苏婵、李琼

重点

2 GXZZJG2016A002 百色市民族卫生学校 虚拟解剖实训室在专业课程的教学应用研究 郭佩勤
吴荣敏、马文斌、黄海珊、关俊彦、石小英、
梁启斌、梁琼文、石天桃、岑建辉、赵健

重点

3 GXZZJG2016A003 百色市民族卫生学校
中职卫生学校微课与翻转课堂相结合的数学
教学研究与实践

冯芮
农淑琴、卢清、邓韵、韦莉、李竞艳、潘荣
菊、何超、姚本斌

重点

4 GXZZJG2016A004 平果县职业教育中心 农村职校开展劳动力转移培训的研究与实践 黄庭寿 韦庆朋、廖长德、韦伟卫、廖春云 重点

5 GXZZJG2016A005 平果县职业教育中心 农村中小学教师培训模式研究 黄仁金
黄粲、潘列茵、潘景星、黎清华、黄桂颖、
谭慧平

重点

6 GXZZJG2016A006 百色市财经职业技术学校
中职学校学生管理方式和手段创新的研究与
实践

韦萍
农加防、彭涛、韦安明、黄锋、韦燕明、陆
晓

重点

7 GXZZJG2016A007
隆林各族自治县职业技术
学校

构建民族中职校德育多元化评价体系的研究 黄丽霞
龚星鹏、岑志三、关金浪、黄忠文、韦飞燕、
韦美成、王安营

重点

8 GXZZJG2016A008 北部湾职业技术学校
职业学校特色专业实施产教深度融合办学的
研究与实践

李加旺
刘幸福、王宇丽、曾霄令、黄华友、郑毅、
黄依珍、黄亚南、罗延、韦斯积、刘裕红

重点

9 GXZZJG2016A009 北部湾职业技术学校 中职数学微课程的开发与应用研究 高晓兵
陈丽宁、黄永秋、陈东、莫恩勤、梁朝州、
陈桂梅、游佳、韦晓、逯长春、刘凤

重点

10 GXZZJG2016A010 北部湾职业技术学校
中职学校学生自主学习的心理疏导研究与实
践

刘幸福
李加旺、周小霞、刘亭秀、余源、李燕、杨
斯琴、刘芷曈、王邕、朱怀清

重点

11 GXZZJG2016A011 北部湾职业技术学校 基于走班制的中职英语教学改革实践与研究 韦兰献
周小霞、吴晓丹、蒋素萍、罗贵球、黄伟、
陆文文、施媚、朱璐、吴国向、姚佳雨

重点

12 GXZZJG2016A012
广西国际青年职业技术学
校

信息化教学的内涵外延与实施策略研究 郑阳梅 朱志远、余霞映、王胤丹、陈胜辉、谢华 重点

13 GXZZJG2016A013 广西经贸职业技术学校
基于对口帮扶中高职衔接“立体交互式”人
才培养的研究与实践——以会计和电子商务
专业为例

叶艾仲
叶桂中、蒙友英、麦艳云、罗慧、潘秋瑜、
卢海妮、彭智滨、黄伟金、潘昭利、赵冉

重点

 —35—

序
号

项目编号 申报单位 项目名称 主持人 项目组成员
项目
类型

78 GXGZJG2016A078 广西职业技术学院
基于CDIO机械制造与自动化专业“工厂教室”
教学体系的研究与实践

覃秀凤
程艳、黄勤芳、潘帅东、钟小凤、王燕、张
秋杰、张楠、李成、麦宙培

重点

79 GXGZJG2016A079 广西工程职业学院
民办高等教育师资建设的现状及对策——以
广西为例

黄吉萍
周小萍、杨观帝、凌小平、黄娇艳、裴廷福、
彭家官、陈振辉、黄共

重点

80 GXGZJG2016A080 广西科技师范学院 创客教育在职业教育改革中的研究与实践 莫志慧
黄鸿柳、曾箫潇、吴建生、汪灵枝、周优军、
潘晓明、莫崇亮、金鑫、蓝雅惠

重点

81 GXGZJG2016A081 广西英华国际职业学院
民办高职院校国际交流与合作研究与实践--
以广西英华国际职业学院为例

叶春珍
吕存存、蒋素萍、谢剑华、张琼云、谢利姣、
赵红兵、钟飞丽

重点

82 GXGZJG2016A082 广西英华国际职业学院
以竞赛为平台的坭兴陶相关专业实践教学体
系的构建与实践

张胜金
黄叔界、林繁东、程晴、李仕定、张春丽、
银锡娟

重点

83 GXGZJG2016A083 桂林山水职业学院 高职院校学生就业创业能力培养模式研究 阳志红 蒋志娟、秦红丽、唐彩云、邱胜昇 重点

84 GXGZJG2016A084 百色学院
转型发展背景下新建地方本科院校“双师型”
教师队伍建设的研究与实践

滕政胜
覃焕昌、杨秀富、韦志亮、沈文闻、陈孟臻、
朱建峰、吴再群、黄敬文

重点

85 GXGZJG2016A085 钦州学院
应用型本科与中职衔接一体化人才培养模式
研究与实践——以钦州学院物流管理专业为
例

王景敏 乔鹏亮、施梅超、黄桂媛、隋博文、陈东升 重点

86 GXGZJG2016A086 钦州学院
中职升本自主招生考试模式的改革研究与实
践

胡晓熙
韩峻峰、黄孙庆、陈鹏、苏永瀚、李秋萍、
吴芍

重点

87 GXGZJG2016A087
广西水利电力职业技术
学院

基于“四业”一体的创新创业人才培养模式
和质量保障体系研究——以广西水利电力职
业技术学院为例

潘念萍
韦弘、陆尚平、刘磊、黄小娥、刘中宽、唐
锋、陈前军、叶张华

重点

88 GXGZJG2016A088
广西水利电力职业技术
学院

基于学习心理学的高职课程教学策略研究 吴汉生
张忠海、覃曼丽、廖乃高、姚开武、张凤利、
韦嵚、雷红梅、凌卫宁、苏丽燕、黄景珍

重点

89 GXGZJG2016A089
广西水利电力职业技术
学院

广西高职教师教学能力发展研究 刘艳
莫崇勋、张金团、吴瑜、赖永明、杨宇、覃
曼丽、陆晓玮、韦冬明、

重点

90 GXGZJG2016A090 百色职业学院
信息技术与教育教学深度融合研究——以广
西高职教育为例

陆大同
陈英、陈红、宾哲桂、卢翠珍、梁海峰、马
振锋、方群霞、苏法翔

重点

91 GXGZJG2016A091 百色职业学院
薄弱地区基于微课的翻转课堂教学模式研究
与实践——以百色职业学院计算机课程为例

杨筱慧 吴妮真、蓝敏、梁正友、李璐露 重点

92 GXGZJG2016A092 广西工业职业技术学院
校企合作在汽修专业中实施“现代学徒制”
的研究与实践

李盛福
邓开豪、蒋玉秀、韦万民、蒙富华、覃有实、
叶龙、吴玉梅、韦孟州、甘礼宜、马献强

重点

93 GXGZJG2016A093 广西工业职业技术学院
基于机电一体化设备的自动检测技术课程教
学改革研究

莫毅
翟红云、苏玲娇、韦金日、谢彤、梁洪方、
刘晓刚

重点

94 GXGZJG2016A094
广西生态工程职业技术
学院

高职酒店管理专业校企双主体现代学徒制人
才培养研究与实践

韦飞
兰艳、徐志梅、文月娥、王娜、黄圣霞、刘
峰、杨岐峰、张建宏、覃莲好、韦力宁

重点

 —45—

序
号

项目编号 申报单位 项目名称 主持人 项目组成员
项目
类型

247 GXGZJG2016B140 广西电力职业技术学院
基于工业机器人应用的《C语言程序设计》课
程开发与教学实践

区雅文 叶丽、谢健、彭耀奇 一般

248 GXGZJG2016B141 广西职业技术学院
基于广西——东盟现代农业循环经济发展的
高职农科专业人才培养模式的创新与实践

崔勇
李汝珍、刘永华、何飞燕、梁日凡、曾宪把、
陈海红、古能平、颜勇、李光和、王历

一般

249 GXGZJG2016B142 广西职业技术学院
创新创业教育与专业融合研究与实践——以
计算机类专业为例

罗云芳
卢勇威、梁裕、覃扬彬、阳琼芳、陈悦、封
宇、唐运乐、黄伟、周晓芳、尹进

一般

250 GXGZJG2016B143 广西职业技术学院
促进农村建档立卡学生“创业创新”能力提
升策略的研究与实践

吴丽丽
刘永福、周治、覃伟赋、沈文亮、刘鑫、粟
亮、胡晓锋、张理、邓晓珺、吕丽青

一般

251 GXGZJG2016B144 广西职业技术学院
高职机电一体化专业课程信息化教学改革研
究与实践

陈婷
敖茂尧、卢勇威、韦波、周少秋、万良、明
鑫、方小菊、蒋思中、刘东海、邓云

一般

252 GXGZJG2016B145 广西职业技术学院
高职会计专业翻转课堂教学模式的探讨与实
践——以《基础会计》为例

郑普
王广立、向兆礼、张则岭、刘军伟、盘洋华、
黄若男、黄宁、曹莉、韦大宇、夏曼

一般

253 GXGZJG2016B146 广西职业技术学院
艺术设计类专业以“项目+工作室”为载体的
创新创业人才培养模式研究与实践

沈丽贤
兰育平、刘永福、唐壮鹏、刘斌、郑昊、吴
志莲、黄尔忠、胡晓峰、杨大奇、唐香花

一般

254 GXGZJG2016B147 广西工程职业学院
广西民办工科高职院校专任教师发展路径研
究

黄德伟
谢文明、彭学新、黄牡丹、黄剑菊、申蕾、
梁善雅、蓝桂敏

一般

255 GXGZJG2016B148 广西科技师范学院
基于微信公众平台的计算机类专业混合教学
模式研究与实践

蒋林利
李洁、邓洁、吴春梅、黄鸿柳、秦发金、冯
文健、李靖云、蒙焕念、王琴、郭金勇

一般

256 GXGZJG2016B149 广西科技师范学院
高职院校应用英语专业学生信息素养培养与
实践研究

欧鸥
区莹、范华、蓝振华、郭小锋、蒙丽莉、兰
学群、宿桂艳

一般

257 GXGZJG2016B150 广西科技师范学院
“互联网+”背景下高职院校文学类课程微课
开发与应用的研究与实践

张晓霞
田右英、兰鲜凤、莫付欢、肖巍巍、陆赟、
黄荣煌、邓宏丽、羊艳

一般

258 GXGZJG2016B151 广西科技师范学院
产教融合背景下高职会计专业人才培养模式
的研究与实践

蒋卫华
韦弢勇、卢彩秀、王明洋、周坤顺、苗艳芳、
韦秀、张敦力、赖盛中

一般

259 GXGZJG2016B152 广西英华国际职业学院
翻转课堂教学模式在《英语翻译》课程中的
应用与实践

吕存存 叶春珍、谢新贤、裴丽莲、黄丽芬 一般

260 GXGZJG2016B153 广西英华国际职业学院
生源多样化背景下，民办高职高专大学英语
教学改革研究--以广西英华国际职业学院为
例

谢剑华 李荛伶、沈慧英、黄丽芬、罗贵球、黎珍珠 一般

261 GXGZJG2016B154 广西英华国际职业学院
以连锁经营企业为导向高职连锁经营管理专
业课程设置改革

张梁
刘日征、陈广晓、幸燕琼、丁雪萍、吴铭英、
叶泫蠲、周蔚、陆建宝

一般

262 GXGZJG2016B155 桂林山水职业学院
职业院校学科教学、社会实践与践行社会主
义核心价值观关系研究

蒋志娟
黄青、秦红丽、阳志红、胡小燕、蒋欣洁、
徐艳

一般

263 GXGZJG2016B156 百色学院
校企联合招生、联合培养的现代学徒制背景
下高等职业教育人才培养模式探索与实践

文凤平
李凯旋、周叮波、唐金湘、覃庆华、易忠君、
焦世泰、徐仁立、李英策、胡雪芹

一般